C De natura hominis, sive aliquas ex eo eclogas exhi-
beant, non solum Nemesii nomen, sed eum etiam
fuisse episcopum, et Emesæ quidem sedisse, palam
produnt : ut ex uno atque altero indice Bibliothecæ
bibliothecarum manuscriptorum Montfauconianæ satis
compertum habemus. Accedit præterea veterum
scriptorum ecclesiasticorum auctoritas, Maximi
confessoris et Anastasii Sinaitæ, necnon Mosis Bar-
Cephæ ; quorum illi sæculo VII, hic autem IX desi-
nente claruisse perhibentur. Et Maximus quidem in
Opusculis theologicis et polemics duo loca profert
Nemesiana, quæ sic inscribit (d) : Τοῦ ἁγίου Νε-
μεσίου ἐπισκόπου Ἐμέσης, Sancti Nemesii episcopi
Emeseni. Neque aliter Anastasius Sinaita, qui ex
Nemesii opere duo item excerpta bene longa in me-
dium adducens (e), alterum De providentia (f), alte-
rum De natura hominis (g) ; ea se descripsisse pro-

(a) Lequien. Or. Christ., tom. II, pag. 839.

(b) Pallad. Dial. de Vit. Chrysost., pag. 194.

(c) Cav. Hist. litt., tom. I, pag. 276.

(d) Maxim. Opp. tom. II, pag. 153 edit. Combef. Paris. 1674.

(e) Anast. Sin., Quæst. xviii et xxiv. Opp. Grets., tom. XIV, part. II, pag. 270, 294.

(f) Nemes. De nat. hom., cap. 44.

(g) Id. ibid., cap. 1.

ἄιεται ex Nemesio episcopo Emeseno, Νεμεσίου ἐπισκόπου Ἐμέσης. Moses vero Bar-Cepha nonnulla ex eodem opere verba recitans, *Nemesium philosophum Christianum* nominat (a), operis potius argumentum scilicet, quam auctoris dignitatem respiciens. Præsulis demum nostri meminit, eadem inscriptione usus qua Maximus et Anastasius, scriptor anonymus apud Montfauconium (b) adhuc ineditus, in Eclogis ordine alphabetico digestis, quæ a *Parallelis* Damascenicis differunt. Ex quibus ergo intelligas, rectene an secus, de auctore nostro Caveus aliique censuerint.

II. Verum ut ea denuo magis confirmentur quæ superius obiter post Lequienium attigimus, de tempore quo in cathedra Emesena sederit Nemesius; observare primum juverit cum editore Oxoniensi, antistitem nostrum ea tempestate vixisse, qua Ecclesiæ pacem turbabant Apollinarius, Eunomius atque Origenistæ. Et de Apollinario quidem verba faciens Nemesius sub operis initium (c), ipsum deinceps studiose refellit (d). Alibi autem contra Eunomium palam disputat (e); quem nimirum a præcipuis quarti sæculi Ecclesiæ scriptoribus, Basilio præsertim et utroque Gregorio, fuisse impugnatum nemo nescit. Origenistarum autem insomnia de animarum descensu ac transmigracione tacite primum, postmodum vero apertissime respuit (f). Quod si Nemesius dum creationis opus secundum Scripturarum eloquia enarrare salagit, animarum præexistentiam doceat (g), eum demum securius fuisse locutum, ut phrasi Augustiniana utar, existinaverim equidem; cum præsertim et eo veteriores Patres ita quoque fuerint locuti, Pierius Alexandrinus (h), Methodius (i) aliique. Aliter enim procul dubio censuisset noster auctor, ac προῦπαρξῶς dogma Origenianum impugnavisset, si perspectum habuisset huiusmodi magni Leonis effatum (j): *Catholica fides, inquit, constanter prædicat atque veraciter, quod animæ hominum, priusquam inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur nisi ab opifice Deo, qui et ipsarum est creator et corporum.* Advertendum præterea scripsisse Nemesium ante Nestorii atque Eutychetis tempora, ut pluribus arguit editor Oxoniensis: quin et ante Pelagium, cum in proluxa de libero arbitrio disputacione (k) Pelagianismi mentionem prorsus

omittat. Ad hæc nullum memorat auctorem, qui post quadragesimum a Christo annum incluserit. Omnia demum in auctore nostro si penitus introspectantur, non suadere solum, sed etiam persuadere videntur, sæculo IV desinente ipsum floruisse.

III. Neque tamen propterea cum Lequienio affirmare ausim, Nemesium nostrum *Basilio et Gregorio Nazianzeno amicitia conjunctissimum fuisse, cui nempe, inquit, Philocaliam suam nuncuparunt* (l). Aliud nimirum agebat v. c. dum hæc scriberet. Neque enim Nemesio Emeseno, sed Theodoro Tyanensi episcopo a Basilio et Gregorio fuisse inscriptam, vel potius ad hunc simpliciter missam *Philocaliam* Origenianam, ex eodem Nazianzeno intelligimus (m). Sub idem tempus enimvero fuit Nemesius quidam Gregorii Nazianzeni familiaris, Cappadociæ præfectus atque a Christo alienus, ad quem exstant quatuor ejusdem Nazianzeni epistolæ (n), et carmen satis prolixum (o) quo ab idololatriæ vanitate ipsum avocare studet: quem tamen ab Emeseno distinguendum esse Fabricius (p) aliique contendunt. Atqui haud longe a vero abesse putat Tillemontius (q), si quis Nemesium Nazianzeni amicum qui Cappadociæ præfectum agebat, libri *De natura hominis* auctorem existimet. Quam sane sententiam ita luculenter exponit editor Oxoniensis (r): «Bilius, inquit, et alii nonnulli minime verisimile putant, Cappadociæ præfectum, hominem sæculi curis addictum et a Christiana pietate alienum, aut episcopum fieri, aut librum istiusmodi qualis hic noster est qui præ manibus habetur, scripsisse. Quod autem ad præfecturam attinet et nomen Christo nondum datum, facile erit reponere; rem eam non adeo incredibilem videri iis qui noverint, quales eo ipso in sæculo fuerunt Ambrosius, Nectarius et Synesius, cum ad sedes suas promoverentur. Nec certe Nemesius noster sacris infulis indignus prorsus habebitur, qui a Theologo Gregorio, philosophiæ, probitatis, justitiæ, amicitiae demum nomine, non modo laudari, sed cum veneratione quadam suspici atque coli meruerat: quem etiam *utcumque olim charissimum, magis etiamnum charum futurum ejusque animo penitus ceu columna ærea inscribendum* spondet (s), ἐπειδὴ ἂν γένη, Θεοῦ καὶ σαφῶς ἡμέτερος: scilicet, cum pietati Christianæ se totum

(a) Moses B., *De parad.*, pag. 55 edit. Antwerp. 1569.

(b) Montfauc. *Bibl. Coisl.*, pag. 412.

(c) Nemes. *De nat. hom.*, cap. 1.

(d) Id. *ibid.*, cap. 2.

(e) Id. *ibid.*, cap. 3.

(f) Id. *ibid.*, cap. 2, 3.

(g) Id. *ibid.*, cap. 2.

(h) Pier. Alex. apud Phot. *Bibl. cod. cxix*, pag. 289.

(i) Method. *Conviv. virg. orat. II*, § 5. [T. XVIII nostræ *Bibl. PP.*]

(j) Leo I, epist. xv, ad Turrib., cap. 10, Opp.

tom. I, pag. 703 edit. Baller.

(k) Nemes., cap. 39, 40, 44.

(l) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 840.

(m) Greg. Naz. epist. LXXXVII [nunc cxv].

(n) Id. epist. 79, 183, 184, 185 [nunc cxciv, cxcviii, cc, ccl].

(o) Id. *carm. LXI* [nunc VII, lib. II, sect. 2, p. 1071].

(p) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. VII, pag. 549. [Ed. Harles IX, 504.]

(q) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. IX, pag. 541, 607.

(r) Oxon. *Præfat. ad Nemes.* pag. v.

(s) Greg. Naz. epist. CLXXXIV [nunc cc].

tradiderit. Quod in carnalibus denuo vaticinatur, A
et ceu entheo quodam furore percitus, poema suum
his claudit (a) :

. Νεμέσιος ὀδριμῶδους
Καππαδόχῃσι τάλαντα Δίκης ἰθὺία τανύσσας,
Οὐ χρυσὸν δολέοντα καὶ ἀργυρὸν, οὐδὲ μὲν ἵππους
Εὐγενέτας, πτερρέντας, ἀοίδιμον εὐχὸς ἔχοντας,
Ὅχστ' ἀγῶν· πλοῦτος γὰρ ἀνούτατος, ἀντὶ δὲ πάν-
των.

Μάργαρον αἰγλήζοντα μέγαν ληίσσατο Χριστόν.

*En virtute gratis meritisque Nemesius altis.
Æqua Dices qui Cappadocum modo pondera librat,
Atque idem justo truinæ se examine pensat.
Non auri ris, non argenti sacra famas hunc
Solicitavit opum majorum; sed nec honores,
Præstantesque aliis genere et levitate caballos
Vesano appetiit fastu atque cupidine inani.
At pro divitiis et gazis deliciisque
Omnibus, hic buccam radiantem, numen Iesu.*

Hæc ille. Atque horum virorum doctorum judicio
laud equidem repugnaverim; dummodo tamen
admittant, Nemesium olim Cappadociæ præfectum,
ab ethnica superstitione ad Christi fidem conver-
sum, Emesenæ Ecclesiæ regimen deinceps susce-
pisse: his enim insignibus ornatum fuisse auctorem
nostrum, cum ex pluribus vetustis codicibus mss.,
tum ex antiquis ecclesiasticis scriptoribus superius
relatis comprobavimus.

IV. His positis, jure optimo recensendus videtur
Nemesius noster inter præcipuos sæculi iv Ecclesiæ
doctores, qui religionem Christianam summo studio
defendam suscepere. In suo enim libro *De na-
tura hominis*, ut ex capitum elencho in primis col-
ligitur, ~~antæ~~ immortalitatem adversus philosopho-

(a) *Il. carm. lxi* [nunc vii, p. 4071].

rum errores solide probat atque confirmat; fati ne-
cessitatem acriter oppugnat; voluntatis libertatem
strenue vindicat; Dei providentiam luculenter
astruit ac tuetur; divinæque sapientiæ, bonitati
atque potentiæ præclara passim testimonia perhi-
bet. (Ipsius denique scripti character,) ut cum viro
erudito loquar (b), «nobilissimorum ingeniorum fera-
cissimum illud sæculum sapit; ubi ethnicismus jam
expiraturus ultimos suos conatus explicans, sub
Hierocelis, Plotini, Jamblici, Porphyrii et reliquorum
qui ab Eunapio memorantur, præsidii philoso-
phiam Christianismo opposuit: ut ex altera parte
eadem tempestate auspiciis non minoribus, ab
Athanasio, Basilio, Ephremo Syro, Nysseno, Na-
zianzeno, Epiphanio, idem Christianismus philoso-
phia: etiam suppetiis defendebatur. Ad hæc si lectio-
nis varietas, verborum delectus, rationum pondus,
judicii tenor, methodi ordo, disputandi acumen, ar-
gumenti demum dignitas tractatum aliquem lecto-
ribus suis conciliare poterit; utique hic fuerit longe
commendatissimus. » Hæc aliaque plura vir erudi-
tus. Atque hinc proinde accidisse arbitror, ut cele-
bres aliquot prisce ævi scriptores, Julianus Pome-
rius, Joannes Damascenus, Elias Cretensis, Meletius
monachus, Joannes Grammaticus, operis Nemesiani
præstantia permoti, dissimulato licet auctoris no-
mine, non modo periodos plurimas, sed solidas
etiam paginas suis scriptis intexerint: ut hic in-
terim præteream, unam et alteram ejusdem operis
laciniam inter Nysseni litterarum monumenta in-
merito etiamnum reperiri.

(b) *Oxon. Præfat. ad Nemes., pag. vii.*

NEMESIUS EMESENUS

DE NATURA HOMINIS.

POST EDITIONEM ANTVERPIENSEM ET OXONIENSEM, ADHIBITIS TRIBUS CODD. AUGUSTANIS,
DUOBUS DRESDENSIBUS, TOTIDEMQUE MONACHIENSIBUS, NEC NON DUABUS VETUSTIS
VERSIONIBUS LATINIS, CONONIS ET VALLE, DENUO MULTO QUAM ANTEA
EMENDATIUS EDIDIT ET ANIMADVERSIONES ADJECIT CHRISTIANUS
FRIDERICUS MATTHÆI, PROFESSOR VITEMBERGENSIS ET COLLEGG.
IMPERIALL. ROSSICORUM ASSESSOR

(Hæc Magdeburgicæ, apud Joan. Jac. Gebauer, MDCCCLII.)

PRÆFATIO.

LECTORIBUS DOCTIS ET BENEVOLIS S. P. D. CHR. FR. MATTHÆI.

Quæ de Nemesio post duos superiores editores dicta sunt a Fabricio (a), Bruckero (b), Hallero (c) et

*l. Gr. vol. VII, pag. 549 sqq.
crit. philosoph. t. III, p. 530.
inatom. t. I, p. 413, 414. Tiguri 1774, 4.*

Schroeckhio (a), summis viris, ea hic, ut nota, prætermittenda judicavi. Solum hoc noto, me tribus codicibus Augustanis, duobus Dresdensibus, totidemque Monachiensibus, ac præterea duabus priscis Cononis et Vallæ Latinis versionibus instructum ad hanc editionem accessisse. His autem copiis, de quibus paulo inferius dixi latius, ita usus sum, ut *textum*, quem vocant, Græcum, ab Ellebodio ex duobus valde vitiosis codicibus editum, adeoque multis in locis corruptum, ab editore Oxoniensi vero vix quinque correctum, quantum fieri posset, emendatiorem ederem. Eo ergo spectat animadversionum mearum pars maxima. Ut autem lectores scirent, quid in perpetua oratione mutaverim et correxerim, eam ob causam ubique ante animadversiones meas notavi lectiones Ellebodii a meis discrepantes. De singulis vocabulis ac formis dicendi non, nisi ubi necesse fuit, monui; nam dicendi genus Nemesii, in tanta etiam rerum et sententiarum subtilitate et difficultate, ad intelligendum valde est apertum atque expeditum. Præcorum enim sapientum quilibet ingeniosissimus et doctissimus tum demum arbitratur licere sibi nomen suum profiteri inter philosophos, si quæ ipse subtiliter et acute animadvertisset aut excogitasset, oratione posset exponere eleganti, culta et perspicua. Quodsi tamen acciderit, ut adolescentulorum aliquis in Græcis hæreat aut dubitet, eo in loco autem nihil a me monitum sit, Ellebodii interpretatione Latina pro commentario uti poterit. Eam igitur vel hanc ob causam immutatam servavi, nisi ubi ad *textum* Græcum, a me auctoritate codicum correctum, conformanda atque immutanda fuit. Scriptores veteres ab Nemesio laudatos sæpius ac diligentius in animadversionibus notassem, nisi ita eos laudasset, ut sententias potius, quam verba, retulerit. Inde etiam accidit, ut nec editor Oxoniensis accurate et definite loca ista indicare potuerit. Joannem Damascenum, qui multa ex Nemesio hausit, satis curiose videtur notasse. Gregorium Nyssenum etiam, inter cujus opera caput secundum et tertium legitur, diligenter comparavi. Anastasium Sinaitam ex bibliotheca Noesseltii, *summi viri*, accepit et in usum meum duas quæstiones examinavit Gregorius Gottlieb Wernsdorffus, *vir eruditissimus*, qui nunc Halæ comoratur. Sed Juliano Pomerio, Elia Cretensi, Meletio Monacho et Joanne Philopono, qui in nonnullis locis adhiberi potuissent, hic Vitembergæ, ut credibile est, prorsus carui. Verumtamen nec Lipsiensis bibliotheca academica operi mihi ferre potuit. Viros doctos ergo, qui copiosioribus bibliothecis instructi mihi bene cupiunt et de hac editione mea palam iudicium latari sunt, humanissime rogo, ut saltem Joannis Philoponi Commentarium in tres libros Aristotelis *De anima* consulant propter locum Ammonii pag. 41, edit. Oxon. Locus iste fortasse reperitur in editione Veneta folio o, pag. 13, aut folio q, pag. 3. Hoc unum præterea addo, quod tamen nemo ita dictum putet, ut aut mihi aliquid ambitiosius arrogarem, aut Nemesio temere gratificarer. Legi philosophorum Græcorum multas de his ipsis rebus tam veras, quam mirabiles sententias, item scriptores ecclesiasticos Græcos bene multos, in his Basilium M., Gregorium Nyssenum, Chrysostomum, Theodoretum, atque Origenem etiam, qui singulatim eadem argumenta ornate copioseque exposuerunt. Sed ista junctim omnia, multorum antiquiorum refutatis erroribus, uno hoc libello brevius, accuratius et subtilius a Nemesio explicata sunt. Quæ vero ea sunt? Scilicet ea, quæ homini, ut homini, scitu sunt maxime necessaria, quæque ad recte, tranquille, constanter, sapienter beateque vivendum permultum valent. Neque enim dubito quin is qui hunc libellum attentius legerit ac penitus intellexerit, multum se ad Christianam sapientiam, virtutem, pietatemque profecisse profiteatur. Quod quidem commodum ut ad lectores omnes redundet, ex animo opto. Scribendam Vitembergæ d. 6 Mart. 1801.

(a) *Christliche Kirchengeschichte. Theil 7, Seite 447-451.*

EXPLICATIO SIGLARUM

Et notitia editionum, codicum, versionum ac reliquorum operum, quæ in hac editione adhibita sunt.

Ant. Editio Antverpiensis anni 1565, 8. Hanc curavit Nicasius Ellebodus, Casletanus, vir doctissimus, qui primus Græca edidit ex duobus codicibus ac novam versionem Latinam adjecit. De utroque codice ita habet in præfatione: Μόλις ποτὲ δυσὴν ἐνετύχωμεν ἀντιγράφοις, καὶ τούτοις ἀνηκέστως διεφθαρμένοις καὶ μυρίων ἀμαρτημάτων γέμουσιν. Οἷς ἐπιμελέστερον ἐπιβαλόντες, καὶ τῶν ἐν ἑκατέροις ἀμαρτημάτων ἐκ τῶν παρ' ἑκατέροις ὀρθῶς ἔχειν δοκούντων καταστοχασάμενοι, κάκ τῶν ἐνότων ἐπιδιορθώσαντες, ὑγιεστέρην παρὰ πολὺ τῆς προτέρας τὴν πραγματείαν παρεσκευάσαμεν. Ex his duobus ergo valde corruptis codicibus, ut ipse profitetur, orationem Græcam primus edidit ac pro viribus suis constituit. Discrepantes lectiones autem, certe notabiliores, margini editionis adjecit. Novam autem versionem Latinam addidit, quod versio Georgii Vallæ (a) minus est probata. De ea enim censet in præfatione: Ὁ πρῶτην τὸ βιβλίον τοῦτο εἰς τὴν Ῥωμαίων διάλεκτον μετενεγκεῖν ἐγγειρήσας Γεώργιος ὁ Βάλλης, οὐ μᾶλλον ἠρμήνευσεν ἢ συνέχευε καὶ κατήσχυε τὸν φιλόσοφον, καθ' ἑκάστην σχεδὸν περίοδον τῆς τοῦ Νεμεσίου διανοίας ἀποπίπτων, κάκ τοῖς κατημαξευμένοις τουτοῖσι τῶν λέξεων σχήμασιν ὑπ' ἀμαθείας γελοῖως ἀπαλλάττων. Hujus editionis exempla vidi duplicis generis, quæ hoc solo inter se differunt, quod pagina 181 exempla, ut videtur, prius expressa, post finem orationis Græcæ solum paginarum custodem, ut vocant, habent, nimirum hunc M 3. In exemplis autem aliquantum post expressis, omisso isto custode, continuo post vocabulum τέλος notati sunt errores typothetæ, quos in hac editione tacite correxi.

Variantes lectiones utriusque codicis hic infra inter reliquas notavi addita nota *Ant.*

Ab hac editione prorsus non differunt repetitæ

(a) Ante Vallam hunc libellum Latine interpretatus fuerat Richardus Burgundio, Pisanus, qui anno 1194 obiit, et Joannes Cono Norimbergensis. Vide Fabric. *Bibl. Gr.* vol. VII, p. 550, et p. 647; vol. VIII, p. 164, et ea quæ infra monui. Utramque versionem Ellebodus videtur ignorasse. Burgundionis versio, ut arbitror, nunquam formis typographicis

editiones in *Auctario Ducæno Bibliothecæ Patrum* Paris, 1624, t. II, p. 466 sqq. et in *Bibliothecæ Patrum Morelliana*, Paris, 1644, t. XII, p. 708 sqq.

Ox. Editio Oxoniensis e theatro Sheldoniano 1671, 8. Hujus editor, quem Fabricius putat fuisse Joannem Fellum, episcopum Oxoniensem, expressit editionem Ellebodii, paucissimis in textu, modo tacite, modo codicum auctoritate mutatis. Qui contulerit hanc editionem a pagina 82, et Ellebodii a p. 50, is inveniet, paginas utriusque editionis ab hoc loco ad finem convenire etiam in numero vocabulorum. Variantes lectiones editionis Antverpiensis prorsus neglexit, quod non debebat fieri. Ipse duos codices Oxonienses adhibuit, quos tamen octies (b) solum, quasi obiter, laudavit. Versionem Latinam Ellebodii pluribus in locis ac plerumque temere mutavit, nec ea de re lectores admonuit. Præterea in fine *animadversiones* nonnullas adjecit, in quibus fere notavit auctores a Nemesio laudatos. *Singularia* omnia hujus editionis suis locis indicavi in *notis*.

D. 1. Codex Dresdensis bibliothecæ Electoralis 4. Hunc ego bis examinavi ad editionem Antverpiensem et Oxoniensem. Est membranaceus sæc. XII. ut arbitror. Habet folia in-4° 81, seu, quaterniones decem et unum folium. Sed quaternio tertius temere insutus est post decimum. In secundo etiam dissuta sunt folia. In hoc a manu recentiori scriptum est: *Ex bibliotheca Loescheriana Clodius comparavit*; ab alia manu: *Nemesii episcopi Tractatus de anima. Liber bonæ notæ dc annorum*. Item in charta separatim adjecta legitur: *Ex bibliotheca Seideliana Berol. redemit V. E. Loescherus D. constat 8 thaleris 18 grossis*. Ex his ergo constat, hunc codicem primo emptum esse ex bibliotheca Seidelii Berolinensis a Valentino Ernesto Loescher, superintendente quondam Dresdensi, deinde ex bibliotheca Loe-

fuit expressa, Burgundionem autem Græca verbum verbo reddidisse atque omnia barbaris vocabulis obscurasse ac sædasse, auctor est Cono in præfatione ad suam versionem Latinam.

(*) Eam ob causam se excusat in præfatione pagina penultima: *Is certe erat auctor noster, etc.*

scheri a Clodio, bibliothecario quondam Dresdensi, A in bibliothecam Electoralem. Marginibus codicis interdum ascripta sunt scholia, sed minoris pretii. Interdum etiam notantur variae lectiones. Habet etiam correctiones a manu recentiori, nonnunquam valde ineptas. In nonnullis partibus adesus est putredine. Tamen vel sic hic codex inter optimos numerandus est.

D. 2. Codex Dresdensis Electoralis 2. Hic est chartaceus sæc. xv. Habet tantum quinque folia in-8°. Continet capita a 35 ad 38, in quibus de fato exponitur. Satis diligenter scriptus est. Usus utriusque codicis Dresdensis contigit mihi beneficio Adelungii, viri illustris atque eruditissimi.

A. 1. Illustris Augustanæ reipublicæ 1, in-folio. Is scriptus est in charta bombycina sæc., ut videtur, xiv aut xv. Hunc Reiserus in *Catalogo bibliothecæ Augustanæ* notavit pag. 75, num. 5. Codex est optimæ notæ. Deficit tamen in fine capituli 41.

A. 2. Codex Augustanus 2, ap. Reiserum, p. 34, n. 13. Membranaceus in-8°, sæc. xi aut xii. In hoc tamen folia in principio sunt chartacea xvii; item x, in fine capituli 33, uti in variis lectionibus notavi. Hæc scripta sunt sæc., ut videtur, xvi. Scriba fuit diligens, et Augustanum codicem 1, a quo fere non dissentit, diligenter expressit. In iis quæ scripta sunt a manu prima in membranæ, sæpe peccatum est contra orthographiam. Tamen in hoc leguntur capita ultima, quæ desunt in Augustano 1. Quinimo post finem capituli 44, legitur etiam aliud cum indice hoc: *Ἐν τρι το ἡμερονικόν Ἰδρυται*. Incipit: *Σιγάτω πᾶσα στοχαστική ματαιολογία*. Sed hoc sine ullo dubio auctorem habet Gregorium Nyssenum. Etsi autem hic codex nunc eundem indicem habeat, quem Augustanus 1, tamen colligi possit hunc libellum in hoc codice olim tributum esse Gregorio Nysseno. Etenim post istud caput, quo auctior est hic codex, continuo a prima manu legitur libellus Gregorii Nysseni cum indice: *Τοῦ αὐτοῦ Γρηγορίου Νύσσης, Περὶ ψυχῆς (α)*. Incipit: *Ἐπειδὴ τοῦ ἀνθρωπίνου βίου πρὸς τὸν Θεὸν μετέστη ὁ πολὺς ἐν ἀγίοις Βασίλειος*. Accedit, quod tertia manus isti ultimo capiti, de quo dixi, ascripsit: *Τὸ παρὸν κεφάλαιον β' ἔστι τοῦ αὐτοῦ Νύσσης ἐν τῇ κατασκευῇ τοῦ ἀνθρώπου*. Καὶ ὧδε μὲν οὐκ ἐγγραφή τελείως, ἀλλ' ἔλλείπει μέρος.

Hos duos codices Augustanos, quos mihi liberalissime cominodavit Hieronymus Andreas Mertens, vir celeberrimus et doctissimus, ipse comparavi mense Maio anni 1796, cum essem Augustæ Vindelicorum. In eo tamen negotio nultum adjutus sum opera Joannis Gottlob May, viri eruditissimi ac mihi amicissimi.

A. 3. Augustanus 3, secundum Reiserum pag. 88, num. 63. Hic codex propemodum me latuisset.

(a) Vide tom. III, p. 181, edit. Paris. 1638.

(b) Postremo horum quoque variae lectiones notavit.

A Reisero enim sic notatus erat: *Adamantionis capitula philosophica*. Cum ergo scirem, hunc Nemesii libellum Adamantio etiam in nonnullis codicibus tribui, ut in altero Oxoniensi, continuo ea de re consului Mayum meum, qui sine ulla mora hujus quoque codicis varias lectiones, a se diligentissime notatas, ad me transmisit. Constat iste codex, uti ex Mayo didici, foliis lxx, quorum quælibet pagina habet versus 24. Forma est, ut vulgo vocant, 4 min., aut 8 maj. Scriptus videtur sæc. xiv aut xv in chartis. Indicem habet: *Ἀδαμαρτιῶνος λόγος περὶ αἰωδῆς*. In principio et ante singula capita habet indices capitum, quos suis locis repetii. Deficit in verbis *ὁπό τινων, καὶ μηδένα*. Vide edit. Antverp. pag. 161, med. Primum caput inscribitur: *Περὶ φύσεως ἀνθρώπου*, qui est index totius libri in aliis codd. Codex est bonæ notæ. Interdum convenit notabiliter cum M. 1, interdum cum D. 1. Hujusmodi codicem ad manus etiam habuit editor Oxoniensis, unde nonnulla tacite emendavit.

Præterea, cum anno 1796 Monachii versarer, vidi etiam in bibliotheca Electorali duos codices Nemesii (b), quos tamen, aliis negotiis impeditus, comparare non potui. Alter (c) est num. 29, chartaceus in-folio sæc. xvi. Continet a folio 108 ad 159: *Νεμσιῶνος ἐπισκόπου Ἐμέσης Περὶ φύσεως ἀνθρώπου*. Desinit capite 52, *Περὶ τοῦ ἐκθυσίου*, in verbis, *ἐθῶν τὰ τοιαῦτα κατορθοῦται*. Ejusdem nonnulla a capite 53 ad caput 57 verba *ἐπιδδουσιν ἀπαράβατον*, leguntur a folio 170 ad 175. Alter etiam chartaceus est in-folio sæc. xvi, num. 100. Continet Nemesii capita de fato, etc., a capite 35 ad finem libri, a folio 152 ad 170. Deinceps legitur etiam Nemesii nomine liber *De contemnenda morte*, quem novissime Demetrii Cydonii nomine edidit Kainoel, vir eruditissimus, Lipsiæ 1786, 8. Equidem vero nullo modo mihi persuadere possum, ut credam, hunc quoque libellum esse Nemesii. Etenim et *φράσεις* et *συνθήκη* et *διάνοιαι* sunt dissimillimæ. Sententiarum vero diversitas maxime intelligitur ex duobus argumentis, quæ uterque tractavit: alterum est, de immortalitate animi; alterum, de virtutibus et facultatibus, quibus homines cætera antecellunt animalia.

Con. notat versionem Latinam Joannis Cononis, quam hortante Beato Rhenano primum edidit Argenter. 1512, fol. Ego usus sum Gregorii Nysseni editione Latina Basil. 1562, ubi hic libellus legitur a pag. 471 ad 550. De indicibus et divisione totius operis, uti apud Cononem notantur, monui infra suis locis in notis. Cono nullam integrum exemplum Græcum habuit, sed tantum quædam capita et fragmenta ex bibliotheca cœnobii fratrum ord. divi Dominici Basileensi. Ergo versionem Burgundionis, quam haud dubie scriptam habuit, in multis pro arbitrio suo mutavit, adhibita tamen in nonnullis

tatæ sunt, ut hic inferius monui.

(c) Hunc in notis appellavi M. 1, alterum M. 2.

locis Græca oratione Basilii M. in *Hexaemero*, Eliæ A Cretensis et Jo. Damasceni. Idem notat multa ex hoc libro hausisse Thomam Aquinatem et Albertum Magnum. Cononis versionem a principio ad finem cum Græco comparavi et notatu digna in variis lectionibus indicavi. Multis in locis mihi pro codice fuit, etsi haud pauca inepte reddiderit.

Vall. notat versionem Latinam Georgii Vallæ, Placentini, quæ prodiit Lugduni apud Seb. Gryphium 1533, 4. A principio hujus libri legitur Gaudentii Merulæ epistola, scripta Mediolani viii Kal. Maii 1538, qua hunc libellum dedicavit D. Jacobo Philippo Saccho. In ea traditur, hunc Nemesium inventum esse in bibliotheca Georgii Merulæ. Valla ipse de sua versione ne verbum quidem addidit, nisi in indice libri: *Georgio Valla, Placentino, interprete*. Quot igitur ac quibus codicibus usus fuerit, prorsus latet. Vallam alium codicem ad manus habuisse, quam Cononem, vel ex divisione librorum et capitum apparet. Fuit autem codex Vallæ nostro A. 1 simillimus, qui est sane præstans. Hunc ipsum tamen nullo modo, certe non solum, potuit exprimere, quod codex A. 1 deficit in fine capitis 41. Etsi vero Ellebodus, Conone et Valla interpretes sine ulla comparatione excellentior, hanc Vallæ versionem merito reprehenderit, tamen mihi contigit, ut plura loca ex ea in Græco emendare poterim.

N. notat Gregorium Nyssensem, inter cujus opera capit 2 et 3 leguntur. Vide edit. Paris. 1658, fol. C tom. II, p. 90 seqq.

Joan. notat Joannis Damasceni tomum primum editionis Lequien. Damascenus enim in libris *De fide orthodoxa* multa ad verbum expressit ex Nemesio. Tamen omnia ita disjecta sunt, ut difficulter inveniantur.

Cum jam totum opus absolvissem, Pater Ignatius Hardt, electoralis Monachiensis bibliothecæ præfectus, vir summe reverendus atque eruditissimus, utriusque codicis Monachiensis varias lectiones diligentissime ac doctissime a se notatas, ad me transmisit, quas suis locis singulas animadversionibus meis inserui. Merito igitur summi illius viri tantum humanitatis, doctrinæ et erga me benevolentix beneficium cum grati animi significatione hic palam prædicandum censui.